15 Quare si sapis, fac tu quoque eadem sis patientia et memineris, te cum maxima  
difficultate ad hunc gradum honoris, in quo nunc es collocatus, pervenire potuisse,  
nisi principis nostri clementia tibi affuisset. Dum igitur haec subit in animum tuum  
cogitatio, faciliora tibi omnia, quae nunc his adversis temporibus pateris, esse vide-  
buntur. Nam et privatus non multo laetiora patereris, quam nunc pateris, accessione  
20 autem facultatis ac dignitatis tuae facilius, fortunae adversae insultus ferre potes. Sis  
igitur animo quieto, forti et constanti; omne propediem nostrae calamitatis iugum  
Deo favente excutiemus.

Ex Lincio 15. Martii 1530.

## 63

Miklós Oláh to Miklós Gerendi  
Linz, 16 March 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 50–51.

*Published:* IPOLYI 1875, 58.

*1. He does not understand what Gerendi is still doing in Sibiu, which is under siege: neither the supplies, nor the troops will be enough to resist. King Ferdinand I is surprised at the nonchalance of the people of Sibiu, and at the increased enemy's increased power. 2. Oláh is saying these as a word to the wise, so that he does not lose the King's favor.*

Ad eundem.

[1.] Quid causae sit, quod tantum delitueris in civitate illa Cibiniensi<sup>1</sup> cum omni-  
bus tuis collegis et cur hostibus, qui eam civitatem quotidie oppugnare dicuntur,  
minus restiteritis, nemo est omnium, qui cogitare possit. Non desunt vobis, quemad-

---

62,7 castigare] *O corr.* ex cogitare 15 te cum] *O corr.* ex tuum

---

63 <sup>1</sup> Among the Transylvanian Saxons, only Sibiu remained on the side of King Ferdinand I.

modum huc significatur, pecuniae civitatum, non copiae ex fidelibus regiis conscrip- 5  
tae, non dux exercitus, qui coniunctis omnibus istis viribus regiis hostibus nostris  
resistere possit. Et tamen tamdiu sine ulla utilitate desidem istis agitis vitam, si quis  
fuisset vobis animus hostibus resistendi, proculdubio, favente Deo res regis in Tran-  
sylvania meliorem haberent statum, sed cum tam negligenter omnia istis per vos,  
quorum curae illa iniuncta sunt, agantur, nemo est, qui aliquid boni istinc futurum 10  
confidat, miraturque rex mirum in modum de his vestris factis, de tanta negligentia,  
et de hostium quae in dies crescat potentia.

[2.] Haec ego amore, quo tibi sum deiunctus, ad te scribo, ut cogites, quid tibi sit  
faciendum, et quibus rebus praeteriti temporis negligentiam resartire possis, ne in  
regis malevolentiam incurras. Quae si honori et dignitati tuae faves, in bonam acci- 15  
pies partem, et me laude potius, quod haec ad te scripserim, quam reprehensione  
dignum existimabis. Vale et me ama.

Ex Lincio 16. Martii 1530.

## 64

Miklós Oláh to László Macedóniai  
Linz, 16 March 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 51.

*Published:* IPOLYI 1875, 59.

*1. He cannot but be surprised how Macedóniai has secluded himself from his friends. Even if it is in pain, it would be better to share that with friends as well. 2. If he wants to be healthy, he should be cheerful and spend his time with his friends, and write letters more frequently.*

Ad Ladislaum Macedonem episcopum Waradiensem.

[1.] Non possum non mirari, quam tibi conditionem vivendi proposueris, quod  
arci<sup>1</sup> illi inclusus nullis tuis amicis deditus perpetuo taceas et ad tuorum neminem  
dare litteras soleas. An maeres nostris rebus adversae actis. Ea res non te solum, sed  
multos alios quoque attingit. Qui si tuae essent naturae ac animi, tecum una perpetuo 5  
maerent, et nullum lugendi modum facerent. Sed virum quemvis fortem esse oportet,  
et adversas aequae ut prosperas patientem, qui aulam sequi velit. Desine igitur  
tristari, bono sis et forti animo, ne cogitare quidem potes quam felicia propediem  
adventura sint tempora, quae omnem nostram tristitiam animo excutiant nostro, et  
laetitiam incredibilem inducant. In quamcumque partem fortuna sese verterit, virtuti 10  
nusquam locus deerit, non est timendum, quin locum honorificum Deo favente simus

---

63,6 coniunctis] *corr.* ex coniunctus

---

64 <sup>1</sup> "fortasse Léva", Levice, see HORVÁTH–OBERMAYER 1958, 23.

habitori, modo salvi esse possimus; salus autem multum his rebus et sollicitudine, quam tu nunc agere diceris, exturbatur.

[2.] Si ergo vis sanus esse, laetitiorem habe animum, familiares tuos adhibe tibi in colloquium, cum eis totos transige dies, meliora spera, quam sunt haec praesentia, et crebro ad me et etiam alios tuos, qui olim tecum familiariter vixerunt, da litteras. Quibus et te bene valere significa et eos in amicitia tua conserva. Haec si feceris, non parum validitudini profecto tuae prosperae consules. Vale.

Ex Lincio 16. Martii 1530.

## 65

Miklós Oláh to László Macedóniai  
Linz, 18 March 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 51–52.

*Published:* IPOLYI 1875, 59–60.

*At last he has learned that Macedóniai went to the King to deal with his own and László Ország's affairs; before he had not even known where he was and was surprised that he had forgotten about his friends. Now he can repair things if he will write what is happening in Prague.*

Ad eundem.

Dum meas proximas ad te misissem, nuntiatum mihi est te ad regem<sup>1</sup> esse profectum, tum in tuis, tum in Ladislai Orzagh<sup>2</sup> negotiis. Placuit mihi tua profectio, qui iamdudum sine utilitate et tua et amicorum nescio quibus in latebris delitueris. Miror tamen te adeo factum esse taciturnum, ut amicos tuos litteris non modo non invisere, sed ne consolari plenus iam tu in aula rerum novarum digneris. Arbitrabar te veteris tuae naturae esse oblitum, qua saepius in amicos videbaris negligens esse, sed nunc video te non modo illius non esse immemorem, sed eam in te radices fixisse, quam nisi violenter, exstirpare minime possis.

---

65,5 taciturnum] *O corr.* ex taciturnum | litteris] *O add. sup. l.* 7 in...negligens] *O mut.* ex amicis videbaris negligenter

---

65,8 eam...9 possis] Cf. Iohannes Tröster *Dialogus de remedio amoris*: „an ut accusabile malum ita etiam evitabile eradicabileque sit, si et fixum sedet, vel optabile, honestum, bonum amorem dicam”, see RUPPRICH 1938, 182.

---

65 <sup>1</sup> Because King Ferdinand I was in Prague, see below. | <sup>2</sup> László Ország of Gúth (†1544), later Master Seneschal (*magister dapiferorum*) between 1534–1542, and Bailiff of Heves county between 1536–1544.

Sed fac, vim quandam tibi adhibe, invita etiam Minerva tuis amicis cura satisfacere et scribe aliquando, ne te negligentiae omnes quotquot summus arguere possimus. Nunc occasionem habes scribendi, de rebus praesertim his, quae Pragae vel tractantur, vel iam actae sunt. Ex quibus omnis nostra spes pendet, et liberationis nostrae ab exilio constans fiducia. Quare sis amicorum tuorum non immemor, et praebe te talem, qualem amici te existimant. Vale et commenda me et fidelia mea servitia regi. 10 15

Ex Lincio 18. Martii 1530.

66

Miklós Oláh to Bernhard von Cles  
Linz, 24 March 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 52.

*Published:* IPOLYI 1875, 60.

*It is clear as day that the Turks are already here, but there are still no signs of preparation against them.*

Ad Bernardum cardinalem Tridentinum cancellarium regis Ferdinandi.

Non est mihi integrum multis me rationibus disserere de praesentium temporum acerbitate. Ea enim apertior clariorque est, quam ut multae indigeret declarationis: Turcas adventare, et ob oculos subditorum regionum versari, omnia quaecumque penetrare possint loca, igne et ferro vastare in dies aperte intelligimus. Et tamen nihil fieri videmus apparatus, qui eos ab hac crudelitate arceant. Tu videris et cogitaveris pro tua singulari prudentia, Reverendissime Praesul, quid futurum sit. Vale. 5